Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 Edição 1504

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 189/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a renovação da permuta entre as Servidoras
RAQUEL HENDRIKA SILVA MOSTERT, Matrícula 4179, Professor Doc II/40h
do Município de Seropédica, com a servidora ALINE FERREIRA VIEIRA
ROBERTO, Matrícula 11970, do Município de Seropédica, para exercerem
suas atividades no ano letivo de 2025, conforme Processo nº 378/2025.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

    Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 190/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º - Torna sem efeito o ato de nomeação do servidor Jean Fernandes
Pimentel, no cargo em comissão, Chefe de Aquisições e Contratações,
Símbolo CCS2, Setor de Compras do Fundo Municipal de Saúde, efetuado
através da PORTARIA N.º 23/2025.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

    Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 191/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Jean Fernandes Pimentel, no cargo em comissão, Controlador
Geral Adjunto, Símbolo SM, da Controladoria Geral do Município, conforme a
Lei Municipal n.º 1.610/2022, a partir de 02/01/2025.

    Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 192/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Luciano Nunes de Andrade, no cargo em comissão, Assessor de
Controle Operacional, Símbolo CC3, da Controladoria Geral do Município,
conforme a Lei Municipal n.º 1.610/2022, a partir de 02/01/2025.

    Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 193/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR os servidores da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
conforme a Lei Complementar n. º1.327/2018, a partir de 02/01/2025,
conforme quadro abaixo:

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

Ano IV II CADERNO

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDENTE DE PROJETOS CC1 Marcos Daniel de Oliveira Tavares

DIRETOR ADMINISTRATIVO  CC2 Daniela de Abreu Gonçalves

DIRETOR DE

ANÁLISE E EXECUÇÃO CC2 Kiara Heleno de Carvalho Gomes

DIRETOR DE

ANÁLISE E EXECUÇÃO CC2 Cláudia Campos da Silva
DIRETOR DE MANTUTENÇÃO E SERVIÇOS
URBANOS

CC2
Déo Teixeira de Jesus

DIRETOR DE MANTUTENÇÃO E SERVIÇOS
URBANOS

CC2
Djalma da Silva

COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO E ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

CC3
Kely Bernandes de Oliveira

COODENADOR DE OBRAS E MANUTENÇÃO CC3 Arnaldo da Luz

COODENADOR DE SERVIÇOS URBANOS CC3 Paulo Luis de Oliveira

CHEFE DE OBRAS CC4 Waldemir  Andrade Reis

CHEFE DE CARPÍNTARIA CC4 Fábio Azevedo Pereira

CHEFE DE LIMPEZA CC4 Luis Otávio Belém Galdêncio

CHEFE DE CONSERVAÇÃO CC4 Renato Graneiro da Silva

ASSESSOR EXECUTIVO CC4 Vânia Ribeiro de Almeida Lima

ASSESSOR I CC5 Geraldo Villanova

ASSESSOR I CC5 Alex dos Santos Silva

ASSESSOR I CC5 Marcelo Pereira de Moraes

ASSESSOR I CC5 João da Silva Tavares Filho

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 20 de janeiro de 2025

= PORTARIA Nº 194/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º - Tornar sem efeito as PORTARIA N.º 88 e 92/2025.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

    Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 195/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Maycon Rodrigues Pereira, no cargo em comissão, Coordenador de
Programas Especiais, Símbolo CCE-2, da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a Lei Complementar n.º 1.761/2024, a partir de 02/01/2025.

    Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 196/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Ketlin Giusti Machado de Souza, no cargo em comissão, Assessor I,
Símbolo CCE-4, da Secretaria Municipal de Educação, conforme a Lei
Complementar n.º 1.761/2024, a partir de 02/01/2025.

    Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 199/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Ricardo Louro, no cargo em comissão, Subsecretário de Turismo,
Símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, conforme a Lei
Complementar Nº 1.595/2022, a partir de 02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

PORTARIA Nº 001 de 17 de Janeiro de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, no uso de atribuições legais de acordo com o
Decreto Municipal nº 4.495, de 01 de fevereiro de 2017.

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrarem a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de Aluguel do contrato nº
012/ 2019,para atender a Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio a partir de 17/01/2025.

NOME – Pedro José da Rocha – (Presidente – Superintendente de
Desenvolvimento e    Projetos - Mat, 15.006).
NOME – Emerson Alves Coutinho Júnior - (Membro –Assessor II –
Mat.15.015).
NOME – Marcelo Giusti - (Membro – Assessor – Mat. 15.055).

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 17 de Janeiro de 2025.

DÁRIO VINÍCIUS CARVALHO BRAGA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio.

PORTARIA Nº 002 de 20 de Janeiro de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, no uso de atribuições legais de acordo com o
Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrarem a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo nº
8507/ 2024, contrato nº 168/ 2023, para atender a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio.

NOME – Pedro José da Rocha – (Presidente – Superintendente de
Desenvolvimento e    Projeto- Mat, 15.006).
NOME – Emerson Alves Coutinho Júnior - (Membro –Assessor II –
Mat.15.015).
NOME – Marcelo Giusti - (Membro – Assessor – Mat. 15.055).

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 20 de Janeiro de 2025.

DÁRIO VINÍCIUS CARVALHO BRAGA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

PORTARIA SMAS Nº 001, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capitulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017.

CONSIDERANDO a solicitação contida na C.I. nº 011/2025.

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCIANO LIMA LOBATO, Superintendente de
Assistência Social – símbolo CC1, matrícula 15.561, para Tomador de
Adiantamento das despesas miúdas e de pronto pagamento, cujo valor a ser
concedido se destina ao atendimento das necessidades e ações da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS.

Edição 1504 - Página 02

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 20 de janeiro de 2025

Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão
obedecer aos ditames estabelecidos no Decreto nº 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017.
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 15 de Janeiro de 2025

WELINGTON BRAGA DE SOUSA
Secretário Municipal de Assistência Social

PORTARIA SMAS Nº 002, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.481, de 05 de janeiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização de Contratos de Aquisição de Bens de Consumo, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de
Paracambi.

NOME: Luciano Lima Lobato Matrícula nº 15.561 (Presidente)
NOME: Maria Eduarda Masiero Vieira Matrícula nº 15.457 (Membro)
NOME: Lidyane Ferreira Caldas Matrícula nº 15.413 (Membro)

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Atenciosamente,

WELINGTON BRAGA DE SOUSA
Secretário Municipal de Assistência Social

PORTARIA SMAS Nº 003, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.481, de 05 de janeiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização de Contratos de Locação de Imóveis, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de
Paracambi.

NOME: Fernanda Helena dos Reis Matrícula nº 36/13.462 (Presidente)
NOME: Bruno Clemente de Almeida Matrícula nº 15.211 (Membro)
NOME: Pedro Lucas Gomes Rodrigues Matrícula nº 15.075 (Membro)

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Atenciosamente,

WELINGTON BRAGA DE SOUSA
Secretário Municipal de Assistência Social

PORTARIA SMAS Nº 004, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.481, de 05 de janeiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização de Contratos de Prestação de Serviços, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de
Paracambi.
NOME: Luciano Lima Lobato Matrícula nº 15.561 (Presidente)
NOME: Evandro Castilho de Souza Matrícula nº 15.559 (Membro)
NOME: Lidyane Ferreira Caldas Matrícula nº 15.413 (Membro)

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Atenciosamente,

WELINGTON BRAGA DE SOUSA
Secretário Municipal de Assistência Social

PORTARIA SMAS Nº 005, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.481, de 05 de janeiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização de Contratos de Aquisição de Bens Permanentes, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município
de Paracambi.

NOME: Fernanda Helena dos Reis Matrícula nº 36/13.462 (Presidente)
NOME: Bruno Clemente de Almeida Matrícula nº 15.211 (Membro)
NOME: Evandro Castilho de Souza Matrícula nº 15.559 (Membro)

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Atenciosamente,

WELINGTON BRAGA DE SOUSA
Secretário Municipal de Assistência Social

Edição 1504 - Página 03

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Assistência Social

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Assistência Social

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Assistência Social

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Assistência Social